13

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.11.2016

                           № 1604
г.Лабинск

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Противодействие коррупции в Лабинском городском
поселении Лабинского района» на 2017-2018 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях совершенствования правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Лабинского городского поселения Лабинского района, обеспечения прозрачности деятельности органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, в соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 37 статьи 8 Устава Лабинского городского поселения Лабинского района                              п о с т а н о в л я ю:

1.
Утвердить ведомственную целевую программу «Противодействие коррупции в Лабинском городском поселении Лабинского района»                          на 2017-2018 годы» (прилагается).

2.
Отделу делопроизводства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (Переходько) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Лабинского городского поселения Лабинского района в сети Интернет.

3.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (вопросы экономики и финансов) П.В. Дядюра.

4.
Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности
главы администрации

Лабинского городского поселения

            П.В. Дядюра
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Лабинского городского поселения Лабинского района

от __________________ № ______________

«Об утверждении ведомственной целевой программы
«Противодействие коррупции в Лабинском городском
поселении Лабинского района» на 2017-2018 годы»

	Проект внесен:

Заместитель главы администрации

	П.В. Дядюра

	Составитель проекта:

Начальник юридического отдела администрации

	О.Б. Резанова

	Проект согласован:

	Заместитель главы администрации

	А.А. Симириков

	Начальник отдела по организационной
работе администрации

	Ю.В. Демидова

	Начальник финансового управления администрации

	Д.В. Шараускас

	Начальник управления экономического развития администрации

	И.В. Рыбьякова

	Начальник отдела делопроизводства администрации

	О.А. Переходько

	Главный специалист по кадровой работе администрации

	И.В. Воловская

Заявка на рассылку: структурные подразделения администрации, Лабинская межрайонная прокуратура.

Заявку составил:

	Начальник юридического отдела администрации

	О.Б. Резанова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Лабинского городского поселения
Лабинского района
от 25.11.2016 № 1604
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В ЛАБИНСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА» НА 2017-2018 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой Программы
«Противодействие коррупции в Лабинском городском поселении
Лабинского района» на 2017-2018 годы»

	Наименование Программы
	- ведомственная целевая программа «Противодействие коррупции в Лабинском городском поселении Лабинского района» на 2017-2018 годы» (далее – Программа);

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 25 декабря 2008 года      № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года       № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Основные разработчики Программы
	- юридический отдел администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Координатор Программы
	- юридический отдел администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий Программы

	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;
Исполнители Программы:
- отдел по организационной работе администрации,

- юридический отдел администрации,

- отдел делопроизводства администрации,

- специалист по кадровой работе администрации;

	Цели и задачи Программы
	- осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Лабинском городском поселении Лабинского района;

- обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Лабинского городского поселения Лабинского района;

- совершенствование  правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Лабинского городского поселения Лабинского района;
- создание в органах местного самоуправления  комплексной системы противодействия коррупции;

- организация антикоррупционного просвещения и пропаганды;

- формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции;

- обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района;

	Сроки реализации

Программы
	- 2017 – 2018 годы;

	Объемы и источники

финансирования Программы
	- объем финансирования мероприятий Программы из средств бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района -                70 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год –  35,0 тыс. рублей;

2018 год –  35,0 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района.

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами
Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.

Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления.

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции.

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, координации деятельности органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

Реализация Программы должна способствовать решению как указанных, так и иных проблем коррупционной направленности в администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.
2.
Цели, задачи, сроки и этапы Программы

2.1.
Основными целями Программы является:

2.1.1.
Осуществление мероприятий по противодействию коррупции в администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.
2.1.2.
Обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Лабинского городского поселения Лабинского района.
2.2.
Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:

2.2.1.
Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Лабинского городского поселения.
2.2.2.
Создание в органах местного самоуправления комплексной системы противодействия коррупции.
2.2.3.
Организация антикоррупционного просвещения и пропаганды.
2.2.4.
Формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к проявлениям коррупции.
2.2.5.
Обеспечение прозрачности деятельности администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.
Реализация Программы рассчитана на период с 2017 по 2018 годы.
3.
Перечень мероприятий Программы

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении к Программе.

4.
Обоснование ресурсного Программы

Финансирование мероприятий Программы производится за счет             средств местного бюджета Лабинского городского поселения в объеме                   70,0 (семьдесят тысяч) рублей, в том числе с разбивкой по годам:

в 2017 году – 35,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 35,0 тыс. рублей.
5.
Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется координатором Программы – юридическим отделом администрации Лабинского городского поселения Лабинского района ежегодно в течение всего срока ее реализации.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, координатор Программы направляет в управление экономического развития администрации Лабинского городского поселения Лабинского района доклад о ходе выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности и результативности реализации Программы.

Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает необходимость проведения оценок:

5.1.
Степени достижения целей и решения задач Программы и входящих в нее основных мероприятий.

5.2.
Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета.

5.3.
Степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

5.4.
Методика оценки эффективности реализации Программы предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение реализации Программы не реже чем один раз в год.

Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации Программы, утвержденной постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

Реализация мероприятий Программы по закупке товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6.
Критерии выполнения Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Плановое значение

	2017
	2018

	1
	Опубликование в печатных средствах массовой информации информационно-аналитических материалов о реализации в Лабинском городском поселении Лабинского района мероприятий по противодействию коррупции
	Количество раз в год
	1
	1

	2
	Изготовление баннеров антикоррупционной направленности
	Шт.
	1
	1

	3
	Обеспечение организации обучения муниципальных служащих на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»
	Чел.
	1
	1

	4
	Опубликование в средствах массовой информации или на официальном сайте администрации в сети Интернет информации о деятельности администрации Лабинского городского поселения Лабинского района в сфере противодействия коррупции
	Количество раз в год
	1
	1

	5
	Проведение заседания рабочей группы по противодействию коррупции
	Заседание
	2
	2

7.
Механизм реализации Программы

7.1.
Руководителем Программы является заместитель главы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.
7.2.
Реализация Программы осуществляется:

7.2.1.
В соответствии с федеральными, краевыми и муниципальными нормативными правовыми актами.

7.2.2.
Путем заключения муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, принятия и реализации муниципальных правовых актов и иных решений органов местного самоуправления.

7.3.
В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных Программой, муниципальный заказчик готовит предложение о корректировке сроков реализации Программы и перечня Программных мероприятий.

7.4.
Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы готовит координатор Программы.

7.5.
Контроль за выполнением Программы и использованием бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию, осуществляет администрация Лабинского городского поселения Лабинского района в установленном порядке.

Заместитель главы администрации

    П.В. Дядюра

ПРИЛОЖЕНИЕ
к ведомственной целевой программе «Противодействие коррупции в Лабинском городском поселении Лабинского района»

на 2017-2018 годы»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам,

источникам и объемам финансирования программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники финанси-рования
	Объемы финансирования

(тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты
	Муниципальный заказчик исполнитель мероприятий

	всего

	в том числе по годам

	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Создание комплексной системы противодействия коррупции

	1.1.
	Разработка, утверждение и корректировка планов противодействия коррупции в администрации Лабинского городского поселения Лабинского района
	-
	-
	-
	-
	-

	Юридический отдел администрации

	1.2.
	Обеспечение деятельности рабочей группы по противодействию коррупции в администрации Лабинского городского поселения Лабинского района
	-
	-
	-
	-
	-

	Юридический отдел администрации

	1.3.
	Создание архива обращений граждан по вопросу профилактики коррупции
	-
	-
	-
	-
	-

	Отдел делопроизводства администрации

	1.4.
	Анализ поступающей информации по «телефону доверия» по вопросам противодействия коррупции
	-
	-
	-
	-
	-

	Отдел делопроизводства администрации

	1.5.
	Изучение представлений, протестов, частных определений и иной информации прокуратуры, судов, правоохранительных органов, о причинах и условиях, способствовавших совершению коррупционных правонарушений Принятие соответствующих мер
	-
	-
	-
	-
	-
	Юридический отдел администрации

	1.6.
	Обеспечение координации деятельности по обслуживанию информационного ресурса, размещенного на официальном сайте в сети Интернет администрации Лабинского городского поселения Лабинского района в части рассмотрения обращений граждан по вопросам противодействия коррупции
	-
	-
	-
	-
	-

	Отдел делопроизводства администрации

	2. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории

Лабинского городского поселения Лабинского района

	2.1.
	Внесение изменений в нормативные правовые акты администрации по вопросам противодействия коррупции в случае изменений действующего законодательства о противодействии коррупции
	-
	-
	-
	-
	-

	Юридический отдел администрации

	3. Решение вопросов кадровой политики

	3.1.
	Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службе

	-
	-
	-
	-
	-

	Специалист по кадровой работе администрации

	3.2.
	Работа по созданию кадрового резерва в администрации Лабинского городского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	Специалист по кадровой работе администрации

	3.3.
	Проверка сведений о доходах, расходах,                        об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, а также сведений об адресах                    сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,                      на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы Лабинского городского поселения Лабинского района, муниципальный служащий                  Лабинского городского поселения Лабинского района размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их            идентифицировать

	-
	-
	-
	-
	-

	Специалист по кадровой работе администрации

	3.4.
	Разработка и внедрение методических рекомендации по порядку проведения              служебных проверок по фактам нарушений муниципальными служащими требований, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции

	-
	-
	-
	-
	-

-
	Юридический отдел администрации, специалист по кадровой работе администрации

	4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации

Лабинского городского поселения Лабинского района и их проектов

	4.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Лабинского городского поселения Лабинского района

	-
	-
	-
	-
	-

-
	Юридический отдел администрации

	5. Создание условий для снижения правового нигилизма населения,

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению

	5.1.
	Опубликование в печатных средствах массовой информации о реализации в Лабинском городском поселении Лабинского района мероприятий по противодействию коррупции, изготовление баннера антикоррупционной направленности
	Бюджет Лабинского городского поселения
	50,0
	25,0
	25,0

	Отдел по организационной работе администрации

	5.2.
	Организация показа в муниципальных учреждениях, в том числе по сети «электронный кинотеатр» документального фильма антикоррупционной направленности
	-
	-
	-
	-
	-

	Отдел по организационной работе администрации

	5.3.
	Обеспечение постоянного обновления информации по противодействию коррупции на официальном сайте администрации Лабинского городского поселения Лабинского района в сети Интернет
	-
	-
	-
	-
	-

	Отдел делопроизводства администрации

	6. Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции

	6.1.
	Проведение научно-практических конференций и заседаний «круглых столов» по вопросам противодействия коррупции
	-
	-
	-
	-
	-

-
	Рабочая группа по противодействию коррупции

	6.2.
	Обеспечение организации обучения муниципальных служащих на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»
	Бюджет Лабинского городского поселения
	20,0
	10,0
	10,0

	Специалист по кадровой работе администрации

	7. Обеспечение прозрачности деятельности  органов местного самоуправления,

совершенствование правовой основы в сфере противодействия коррупции

	7.1.
	Опубликование в средствах массовой информации или на официальном сайте администрации в сети Интернет информации о деятельности администрации Лабинского городского поселения Лабинского района в сфере противодействия коррупции
	-
	-
	-
	-

	Отдел по организационной работе администрации, отдел делопроизводства администрации

	7.2.
	Обеспечение возможности размещения физическими и юридическими лицами на официальном сайте администрации Лабинского городского поселения Лабинского района в сети Интернет информации (жалоб) о ставших им известными фактах коррупции
	-
	-
	-
	-
	-

	Отдел делопроизводства администрации

	ИТОГО

	70,0
	35,0
	35,0

Заместитель главы администрации

                       П.В. Дядюра
PAGE